

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:
w Lwowie na prowincji za granicą
miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł.
kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Przenumerowanie miało miejsce w składający przedpłatę bezpośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo z uwzględnieniem bezpłatnego wypożyczenia książek z biblioteki H. Altenberga (dawnej K. H. Richtera).
Wszystkie przenumerowania mogą otrzymywać tyżodnik humorystyczny „SZCZUTEK“ za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne, jakoto o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalszej nekrologii, opisy uczt i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro
otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep)
otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 31. sierpnia.

Nowa sprawa! Jusiści drugorzędni, jakich już kilka ostatnimi czasami nastreczyła Ameryka. W różnych miejscach Brazylii przesładowano Włochów, i jak właśnie donoszą z Rzymu, zajął się w urzędowych kołach włoskich jak i w całej opinii publicznej ogromne wywołanie rozdrażnienia. Obrzuta Włochów nie tylko do złudzenia na wielu punktach (jak we Francji i Szwajcarii, a dawniej w S. A. i Zjednoczonych) dopuszcza się w stosunku do nich ziomkach, ale co więcej w Brazylii najbardziej obrażają to jest, że parlament brazylijski ujął się manifestacji ulicznych, i w dwóch czytaniach przyjąwszy już zgodę co do finalnego zatwierdzenia rozmaitych reklamacji włoskich, w trzecim czytaniu ją odrzucił, i rząd brazylijski nie umiał zapobiedz takiemu zobowiązaniu międzynarodowych wyszydzeniu.

Gabinet rzymski przeto — donosi „Polit. Corr.“ — gdy się wycopeła oświadczenie Włoch, rozmaitemi sposobami z Brazylią w ostatnich latach na twarde próby wystawiana, postanowił wystąpić z całą stanowczością. Rząd brazylijski wyraził w Rzymie ubolewanie z powodu wyryków popelnionych na obywatelach włoskich i przyrzekł, że sprawy zostaną należycie ukarane a pretensje co do odszkodowania będą uregulowane pomimo odmownej uchwały parlamentu; ale gabinet włoski tem się nie zadowala i wezwał swego rezydenta w Rio Janeiro obstarwał przy tem, aby rząd brazylijski przyrzeczenia swoje w wszystkich punktach ściśle sformułował i stanowczo się zobowiązał, że w czasie najkrótszym nie tylko za ostatnie wyryki dla zupełnej zadośćuczynienia, ale także załączając oddawna pretensjom Włoch co do odszkodowania w duchu zawartych już układów zadość uczyni. W dobrze informowanych kołach zapewnijają, że król Humbert, który przybył do Rzymu, w zupełności pochwala kroki energiczne, jaki rząd natchmiast po pierwszych doniesieniach o zjaskach brazylijskich poczynił, i że ołce, aby akcja Włoch w tej sprawie dalej szła takżem torem.

Dalej donoszą z Rzymu, że były poseł w Brazylii, De Martino, zostanie okrętem wojennym „Piemonte“ wysłany do Rio Janeiro z kategoryczną instrukcją. Wedle doniesień nowojorskich, poselstwo włoskie w Rio Janeiro prosiło policję o opiekę, i liczne tłumy przeciągają ulicami, wołając „Viva Menelik!“ W Santos, wbrew zapewnieniom gubernatora, że spokój i porządek bądź co bądź utrzyma, ponowili się dnia 28. i 29. bm. burdy przeciw Włochom, wojsko szło ręką w rękę z motłochem, szturmowano i plądrowano domy Włochów i 40 zraniono; tamtejsza kolonia włoska zrozpaczona wygląda, co rząd włoski użyczy.

Posel brazylijski wrócił ze wsi do Rzymu i miał d. 28. bm. długą rozmowę z margr. Visconti-Venosta. Za-

razem zabronił rząd emigracji do Brazylii i tylko jednemu okrętowi pozwolił odplynąć z Genuy, ale właściciele okrętów musieli się zobowiązać, że własnym kosztem nazad odwożą emigrantów, jeżeli ich w Brazylii nie przyjąto.

Podróż cara nabiera coraz więcej znaczenia politycznego. Do Wiednia towarzyszył carowi minister spraw zagr. Łobanow i miał tam cały tydzień pozostać i tylko wskutek nowych zajęć w Konstantynopolu towarzyszy carowi do Kijowa. Do Wroclawia przybędzie z cesarzem Wilhelmem także niemiecki sekretarz stanu (minister spraw zagranicznych) hr. Marschall, a z carem przybędzie zapewne ks. Łobanow. Nikt nie wątpi, że celem konferencji tych jak było tak i będzie utrzymanie pokoju i porozumienie się co do metody i środków dla osiągnięcia tego celu. Kolej Sybirską jeszcze nie gotowa, kasa rosyjska jeszcze nie jest dostatecznie nabitą złotem, jeszcze nie pora wystąpić energicznie w kierunku ku zatoce Perskiej; a zatem polityka caratu wszelkimi będzie tymczasem czyniła wysiłki, aby przygotowania jej mogły się dokonywać w zupełnym spokoju. A domaga caratowi właśnie Anglia swoją niezrozumiałość dla nikogo polityką, jakby umyślnie tak kierowaną, aby na całym świecie europejskim narobił sobie przeciwników.

Komunikaty austro-węgierskie zapewniają, że we Wiedniu nie nie zostało, co by trójprzymierzu ubliżano. „Natomiast łatwo się domyślić, że omawianym zajęcia orientalne i że mówienie stanu nie rozstali się bez porozumienia co do zadań najbliższych. To decyzyje są potrzebne, to nie może żadnej ulgą być wprawdzie. Burda armeńska w Konstantynopolu, ile tam ona sama przez się, mało czy wiele, ważyć może, nabiera szczególnej doniosłości przez to, że juscio nie bez powodu włączana jest z wpływami polityki angielskiej. Polityka, która takich środków używa, a której właścicielów celów raczej się tylko domniemywać, niż oznaczyć je można, musi juscio wszystkich, dla których podpalenie domu u sąsiada nawet w takim razie miałoby być nie może, jeżeli się go ręce angielskie w imię ludzkości dopuszczają, wzywają do je dnomyślnego postępowania.“

Pow szechną uwagę zwraca inspirowany widocznie artykuł półroczowego „Hamburjer Corr.“ w sprawie wscho dniej, kończący się tem, że popieranie Porty przez mocarstwa już nie wystarczy do zaprowadzenia ładu w Turcyi; sama zgodność mocarstw nie wystarczy wobec coraz bardziej wzmagającej się wewnętrznej słabości Turcyi — należy szukać sposobu bezpo średniego wdrożenia się, inaczej niepodobna spodziewać się żadnego pokoju.“

Tempo, organ francuskiego ministra spraw zagranicznych, wyraża znów obawę, że „uzyskane przez koncert europejski sukcesy w sprawie kretenskiej mogą snadno przepaść skutkiem dziecinnego uporu powstańców. Dwóch miesięcy znakomicie się zasłużyło w tej pamiętnej akcyi pacyfikacyjnej: hr. Gołuchowski i konsul francuski w

Kanei p. Blanc, którzy projekta pośredniczą ułożyli. Hr. Gołuchowskiemu, przed którym co do bogactwa pomysłów nawet Girardin w ką idzie, należy się uznanie, że nie urażony odłączeniem swego pierwotnego projektu, zreczenie i taktownie pośredniczył między mocarstwami. Hr. Gołuchowski poprostu zasłużył sobie na wdzięczność Europy.“

Wiek katolików niemieckich w Dortmundzie.

Po żalobnym nabożeństwie za spokój duszy uczestników dawniejszych wieców, które odprawił ks. sufragan Gockel z Paderbornu, rozpoczęło się o godz. 11. trzecie zamknięte zebranie. Niepodobna mi powtarzać tu wszystkich wniosków, które przedłożono i przyjęto, ograniczyć się zatem na najważniejsze, iż wśród huczyńskich oklasków przyjęto rezolucję, która się domaga przywrócenia zakonów i zniesienia ustawy przeciw Jezuitom.

Znany socjolog katolicki i poseł ks. dr. Hiltze, przedłożył zebraniu rezolucję, odnoszącą się do kwestyi socjalnych. Domagają się one dalszych reform społecznych, zwłaszcza dalszych przepisów ustawodawczych ku ochronie robotnika, polecają przystępowanie do związku „Arbeiterwohl“, oraz ograniczenie i stopniowe usuwanie pracy kobiet we fabrykach. Rezolucję tę wyrażają między innymi podziękowanie dla centrum za roztropne i energiczne występowanie w obronie interesów klas pracujących. Zbyteczna dodawać, że zebranie wnioski te przyjął jednomyślnie.

Następnie przyjęto rezolucję, dotyczącą zwalczania pijanstwa, urzędniczymi hospycyom dla robotników i spoczynku niedzielnego.

W kwestyi agrarnej przedłożył dep. Herold rezolucję, która stwierdza, iż rolnictwo ma wielkie znaczenie dla rozwoju ekonomicznego i socjalnego, żądają szczególnej opieki rządu dla rolnictwa, które znajduje się obecnie w przykrem położeniu.

W końcu posiedzenia wyraził wicemarszałek Wümeling w imieniu zebranych serdeczne podziękowanie a zarazem gorące uznanie dla socjalnego działacza ks. dr. Hiltzego poczem zamknął posiedzenie.

Napływ uczestników na popołudniowe publiczne zebranie tak był obfity, że trzeba było podzielić wiecowników na dwie części. Odbywały się zatem równocześnie dwa zebrania z równym porządkiem obrad. W „Friedenbau“ zgromadziło się około 6 tysięcy osób, w „Hobertsburg“ natomiast ich 4 tysiące.

W Friedenbau zabrał pierwszy głos sufragan kołoński, biskup Schmitz, którego powitano gromkimi okrzykami. Mowa z wielkim zapalem prawił o znaczeniu Kościoła dla idealnych dóbr społeczeństwa. Nie samym chlebem żyje człowiek ale wszelkimi słowem, które pochodzi z ust Bożych. Potrzeba nam dóbr idealnych, których stróżem jest Kościół św. Kto wiarę nazywa niewolą ducha, ten nie rozumie, że wierzący postępuje w wyższym świetle,

które daje wolność dzieci Bożych. Nie obaj przeciwnicy nazywają zakony więzieniami, wielcy ludzie uważali je za warowne wolności pokoiu. Kościół, rozumiał pokój, jak go Bóg rozumie, atoli Bóg połączył wolność z władzą. W obronie tejże walczą kościół tak samo jak za wolność. Władza jest tętnem serca społeczeństwa ludzkiego. Gdzie niema władzy, tam panoszy się gospodarka koteryi w nauce, w zarobku, w życiu politycznym i społecznym. Kto nie szanuje Boga, ten nie szanuje też żadnego pana. Uchylamy czoła przed majestatem władzy, gdziekolwiek ona występuje, przed władzą prawdy, przed władzą państwa. Tego już nierozumieją nasze czasy, które tylko jeszcze skłaniają głowę przed potęgą, przed złotem i przed powodzeniem. Bóg dopuścił, iż Leon XIII. jest nędzarzem wśród panujących, ale ma władzę. Biednego, pochylonego, ograniczonego starca, gdy głos zabiera, słuchają królowie i nędzarze. Takim jest Kościół Boży, taka potęga władzy. Dlatego powróćmy do władzy, abymy ocalili wolność. Stałmy się godnymi błogosławieństw Kościoła. Czujmy w Papieżu Ojca, w Kościele Matkę, aby nam się dobrze wiodło na ziemi.

Mową tę przyjęto prawdziwą burzą oklasków i okrzykami na cześć dostojnego mowcy.

Z niemięjszym zapalem przyjęto oświadczenie marszałka Groehera, że nieznanymi przyjacieli sprawy katolickiej nadesłał na jego ręce 2000 marek dla cierpiących biedą robotników i robotnic w Dortmundzie i 2000 m. dla chrześcijan armeńskich.

Dep. Herold mówił o kwestyi agrarnej, zaznaczając, że nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż rolnictwo znajduje się w smutnym położeniu. Niskie ceny zboża, konkurencja, nieprzyjajne wpływy atmosferyczne pociągnęły za sobą wznastające obniżenie własności ziemskiej. Zdrowy stan wieśniaczy jest najlepszym przedmurem przeciw socjalnej demokracji. Największe niebezpieczeństwo dla rolnictwa stanowią niskie ceny zboża. Mowa bronił w dalszym ciągu centrum przeciwko zarzutom, jakoby lekceważyło interesy rolnictwa. Życzeniem zdrowej organizacji rolnictwa zakończył deputowany Herold mowę, za którą mu podziękowano długotrwałymi oklaskami.

Na temat: „Duchowieństwo i kwestya socjalna“ mówił ks. proboszcz Schmitz z Trewiru. Mowa potępił na wstępnie głosy, odzywające się, iż duchowieństwo powinno trzymać się z dala od spraw społecznych. Lud nie rozumiały wcale, gdyby duchowni zaniechali społecznego działania, ponieważ kapłani są synami pracującego ludu. Myśli i uczucia, które skłoniły duchowieństwo do bliższego zajęcia się sprawami społecznymi, wynikają z niedoli ludu, poczucia sprawiedliwości, i potrzeby pokoju społecznego i konieczności walki za prawa Boże i władzę. (Hucne oklaski). Duchowni nie byłiby kapłanami, gdyby chcieli zamknąć się w zakrystyi, zamiast iść między lud i pomagać mu. Czynność kapłana nie polega jedynie na głoszeniu słowa Bożego, ale i na miłosierdziu. Robotnik nie żąda jałmużny, żąda on pracy, aby żywić rodzinę. Obowiązkiem kapła-

na jest stanąć między walczącymi stronami, które z jednej strony przedstawiają bezgraniczny egoizm, z drugiej przesadzone żądania. Tylko wierzący lud jest wiernym tronowi i zamiast kępować działanie duchowieństwa, należałoby popierać ich pracę polityczną i społeczną. (Hucne brawo). Ojciec św. i biskupi rozsyłają kapłanów na świat, aby bronili sprawy ludu, a kapłani nie pozwolą nikomu prześcignąć się w jednym punkcie: w miłości dla ludu i troskliwości o lud! (Długotrwałe oklaski i okrzyki na cześć mowcy).

Ostatni wykład wygłosił właściciel fabryki Wiese z Werdenu: „O katolicyzmie i postępie ekonomicznym“. Mowa odparł zarzut, jakoby katolicy nie czynili w dziedzinie ekonomicznej tyle, co inne wyznania. Jeśli atoli uwydatnia się to zjawisko, to przyczyna tego leży w dziedzinie materyjalnej. Upodlenie katolików rościąca się często także w dziedzinie ekonomicznej. Potrzeba, aby katolicy wznowili się materyjalnie, ku czemu mowa polecał lepsze kształcenie uczniów, łączenie się kupców i przemysłowców i rozprzestrzenienie kredytu realnego i osobistego. Wywody te przyjęto z wielkim aplauzem.

O godz. 8 wieczorem zakończyło się posiedzenie.

Listy z Turcyi.

(Notatki z podróży.)

VI.

Na pokładzie okrętu Stura dnia 17. sierpnia.

Opuściłem niegościnnie i dzikie skaliska Bałkanów i powierzyłem swe losy szafironym nurtom Egejskiego morza. Pierwotny mój zamiar dłuższego zatrzymania się w Salonice okazał się niemożliwym do przeprowadzenia, samo miasto bowiem jest straszliwie nudne i nieprzyjemne, a o puszozaniu się na wydziczki geologiczne w okolicy nie ma i mowy w obec band rozbójniczych i powstańców, grasujących na półwyspie Chalkidike, jak też w ogóle w całej południowej Macedonii. Awanturnicze przygody młodego botanika, słuchacza uniwersytetu z Wiednia, p. Sostarioza, pomiędzy Monasteryem a Uskubem, o których zapewne musieliscie czytać w gazetach, były dla mnie dostateczną przestrogą, ażeby nie przeciągać struny i nie ryzykować zbytnio życia, a co najmniej nosa i uszu. Młodzieniec ten wysłany na poszukiwania botaniczne do Macedonii i Albanii przez „Towarzystwo dla zbadania Wschodu“, którego czynnym jestem członkiem, prawdziwym cudem tylko uszedł śmierci, i to jedynie dla tego tylko, że urodzony na półwyspie Bałkańskim znał doskonale obyczaje i język Albańczyków (Arnautów), więc jako krajowiec znalazł łaskę u rozbójników, którzy zadowolili się małym okupem sześciu napoleonów. Podczas mego pobytu w Uskubie przybył tamże i został natychmiast przez Turków uwięzionym, dla niezrozumiałych mi powodów. Konsul

nasz z Uskub, p. Rohm, który tyle okazywał dla mnie życzliwości, wyrzekł się go zupełnie, i nieszczerzy młodzieńiec odpoczął po swych awanturach, do tej pory w więzieniu. O tem wszystkim dowiedziałem się tu dopiero, gdyż w Uskub trzymano tu przedemną w tajemnicy, więc stąd dopiero poczyniłem kroki, aby towarzyszowi podróżnikowi przyjść z pomocą.

Wigę kołysząc się na pokładzie włoskiego parowca „Stura“ i drwiąc sobie ze wszystkich Arnautów. Na okręcie gwaro i rojno, gdyż za chwilę podnosimy kotwicę, więc przypatrzyć się, jakie towarzystwo będę miał przez dwa dni. Hiszpańscy żydzi ze Saloniki i jeszcze raz hiszpańscy żydzi, oto treść statku. Z radością tylko odszedłem kilku możliwych ludzi, skądśa francuskiego, jadącego do Smyrny i czterech młodych Włochów, podróżujących dla przyjemności po Śródziemnym morzu. Nareszcie zjawia się intruzgajca nas osobistość, stary Turk z całym swym haremem, sześć czarnych, zawalonowanych postaci, u których zaledwie czarne, iskzące oczy widają, zajmując w milczeniu na rozścielonym dywanie miejsca.

Z prawdziwym zadowoleniem sportrzegamy, że okręt podniósł kotwicę i skierowując przed swój kół śnieżnym Olimpowi, pruje szafirono fale, powstaje więc orzeźwiający wietrzyk, który łagodzi żar południowego słońca. Mijamy pyszną przystań Saloniki, która obecnie jest prawdziwym pustkowiem, bo oprócz dwóch, czy trzech parowców i kilka nędznych łodzi rybackich, nie ma żadnych statków więcej. Widocznie port ten jest dla Turków zbyteczny, nie robi się im więc wielkiej przykrości, jeżeli jakieś inne państwo, pod którego berłem zakwitnie tu nowe życie, przystań tę obejmie w posiadanie. Im dalej od ładu, tem wyraźniej występuje na jaw smutne i puste otoczenie Saloniki i żółte, spalone od słońca wzgórza, na którego stromym stoku wielka kupa bez ładu rzuconych lepiank i szatr łasy się w wydłużony prostokąt.

Mój Boże! jakby tu wyglądało, gdyby przyszedł inny rząd i inni mieszkańcy. Przed oczyma mej duszy występuje w pysznych barwach obraz przystani w Salonice za jakie sto lat, widnia stoki pokryte bujną zielenią winną, fig, palm i drzew oliwnych, widzą pyszne marmurowe gmachy nad morzem, widzą setki okrętów na szafironych falach. Co za skłoda, że takie skarby ładu i wody tyle setek lat leżały odludniem!..

Plumieni na południe przez zatokę Salonicką. Po prawej stronie sinieje w oddali majestatyczny grzbiet Olimpu, przybierający coraz to inne, a zawsze wdzięczne kształty, po lewej wznoszą się puste skały Chalkidiki, mianowicie pierwszą z trzech półwyspów „Kassandry“. Tylko gdzieś widnieją wśród nikłej zieleni pokaze się nędzna chatka, której półdziki mieszkaniec żyje z morza i z kilka kóz spaszających karłowate krzaki na wzgórzach Kassandry. Na morzu pustego i głucho, ani jednej łodzi, ani jednego żagla rybackiego, zaprawdło to nie śmiejąca się zatoka południowej Eu-

Na błędnych drogach.

Powieść z angielskiego

przez

Mary Humphrey Ward.

(Ciąg dalszy.)

Numer wypadł Edycie z ręki.
— Co to ma znaczyć? — zapytała bezdźwięcznym głosem.

— To, co pani czyta — odpowiedział Antoni ze źle ukrywanym zniecierpliwieniem. — A teraz pozwól mi rzecz tę sobie wyjaśnić — rzekł siadając. — Pani zapropnowałał Whartonowi Jamesa na korespondenta. Wiem, że chciałaś pani jego dobra, a pan Wharton jest przyjacielem pani. Dlatego jestem pani winni wyjaśnienie, gdyż to my obaj główne spowodowaliśmy opublikowanie tej sprawy.

— Wy? — zapytała Edyta. — Alz James przecie pracował dalej w „The Star“, ja sama namówiłam go do tego. — Wiem o tem. I nie my też atakryliśmy tę sprawę. Zastępca tego nie należy się jednemu z naszych przyjaciół. James dawno już coś podejrzewał. W końcu przypadek postawił nam do odkrycia wszystkich szczegółów.

Edyta ukryła twarz w obu dłoniach, jak gdyby nie mogła znieść

dłużej bolu. Antoni uczył nareszcie spóźnioną nieco litosć.

— To kroki Jamesa! — zawołał nagle zrywając się. — Czy moge go wpuszczać? — i nie czekając odpowiedzi pokulał jak mógł najszybciej do sieni. Wszedł James. Edyta podniosła się machinalnie. On stanął na progu i starał się swemi krótkowidzami oczyma rozpoznać w zmroku jej postać. Rysy jego przybrały większy wyraz. Przystąpił do niej żywo.

— Wiem, że pani ma nam wiele do przebaczenia — przemówił — gdyż sprawa ta dotknęła panią głęboko, ale nie mogliśmy przygotować pani na to. Wszystko odbyło się tak prędko, a od zatrzymania tajemnicy zależało zbyt wiele.

Zwycięstwo i zemsta ożywiły go na nowo, ale gdy się do niej zbliżył, wzrok jego był prosiący, prawie nieśmiały. Dopiero dniem przedtem wiedział mi brat, jaki stosunek łączący z Whartonem James nie wierzyl mi, oprócz tego w wirze wypadków nie miał czasu rozmyślać nad tem, lecz teraz, gdy stał naprzeciw niej, opadły go wątpliwości. Czy rzeczywiście zranil rękę, która się tak przyjaźnie wyciągnęła do niego z pomocą? Antoni porwał go niecierpliwie za ramię.

— Co się dalej stało, Jamesie? — Udziałem pannie Boyce wiadomości tylko z początkowego przebiegu sprawy. — Wszystko się skończyło — odparł James krótko. Gdy opuszczałem salę, zgromadzenie właśnie się rozchodziło. Posiedzenie trwało prawie pięć godzin. Przyszło naturalnie do gwałtownej walki pomiędzy Wilkinsem a

Whartonem. Potem Bennett cofnął swój wniosek i odrzucił własną kandydaturę na przywódzcę... był zupełnie zlamany, miał on zawsze szczególniejszą sympatję dla tego Whartona i dokładał wszelkich starań, by go zrobić przywódcą. Po długiej gwałtownej rozprawie obrano nareszcie Molloy'a.

— Bardzo dobrze! — zawołał Antoni, niezadowolony krzywdą.

James nie nie mówił. Patrzył na Edytę.

— Czy on się bronii? — zapytała nareszcie, cichym, złamanym głosem.

— Tak, mówił, ale to mu nie nie pomogło. Wedle ogólnego zdania, mowa jego była zupełnie bezskuteczna. Spodziewano się po nim czegoś lepszego. Stracił, zdaje się, przytomność i mówił naturalnie, że przekonał się, iż strejk dłuższy nie mógł się utrzymać, a on tem samem miał słusność, łącząc się z syndykatem. Mówił wśród grobowej ciszy zgromadzenia, a gdy skończył, dały się słyszeć głośne sygnali. I nie dość na tem. Wilkins wplótł w swą mowę rozmaite skandaliczne historie towarzystwa banku włosciańskiego. Naraził się w każdym kierunku.

— Czy też nigdy nie będzie mógł wyglądać tej pamy? — zapytała Edyta.

— U naszej partyi nigdy. Jakże są jego widoki u innych, nie wiem. Czy Antoni opowiedział pani, jak przyszłszy na ślad tej sprawy?

— Nie odpowiedziała ani słowa. Przez kilka minut milczeli wszyscy trzej. Sciemniło się tak, że zaledwie mogli dostrzec widzieć się wzajemnie. Gorące

ży napelnily oczy Edyty, serce jej się ścisnęło. A więc tego samego wieczora, kiedy tak szumnie słowami mówił o przyszości i prosił jej o pomoc w zdobywaniu wzniosłych celów, nosił się z takimi myślami!

— Zdaje mi się — ożwał się naraz James — że ktoś pyta o panią... pani Hurd z kimś tam mówi.

Podczas jego mowy jeszcze zerwał się Antoni i otworzył drzwi. — Jamesie — zawołał — to on!

— Czy pani w domu? — zapytała Minta, wsuwając głowę przez otwór drzwi — zaledwie widzieć moge w ciemności. Jakis pan życzy sobie widzieć się z panią.

Zanim skończyła, przeszedł mimo niej Wharton i stanął przestraszony, zobaczywszy trzy postaci. W tej samej chwili pani Hurd zapaliła gaz w małym przedsiönku. Światło padło na pokój poznał też obu mowców.

Nigdy nie zapomniła Edyta wrażenia, jakie zrobił na niej w tej chwili — młodzieńcza siła i urok jego postaci w przeciwnieństwie do pewnego wyrazu twarzy i złowrogo błyszcących oczu innych. Wysła naprzeciw niemu. Antoni ją zatrzymał.

— Dobranoc, panno Boyce!

Zaledwie wiedząc, co czyni, podała rękę jemu i Jamesowi. Obaj Cravenowie zwrócili się do drzwi. Wharton podszedł kilka kroków naprzód i przepuścił ich koło siebie.

— Bardzo panu było spieszno opowiedzieć tę historję! — rzekł do Jamesa.

— Tak — odparł Craven spokojnie. — Teraz na pana kolej.

Skoro trzej drzwi się zamknęły, przystąpił Wharton do Edyty i schwytał jej rękę.

— Opowiedzieli pani pewnie już wszystko? Ach!..

Oko jego padło na rozłożoną gazetę. Spuścił głowę, przywlokł się do krzesła i rzucił się na nie bezwładnie. Spłótł ręce pod głowę, westchnął głęboko i przykniął oczy. Po raz pierwszy widział go Edyta słabym jak innych ludzi. Ostatnich pięć godzin nawet dla jego silnych nerwów było za wiele. Oczy miał podkrążone i zapadnięte, czoło sfaldowane, młodociane zaokrąglenie policzków ustąpiło miejsca bladej i plamistej cerze, dolna część twarzy wydawała się zaostroszoną i wydłużoną, po wszystkim przecięgnięta burza i pozostawiła ślady spustoszenia, na których widok Edyta wstrząsnęła się bezwiednie. Usiadła obok niego, drżące ręce złożyła na kolanach.

— Czy nie zechce mi pan powiedzieć, co pana spowodowało do takiego postępu? — zapytała wysiłwszy się na darmo na wyszukanie stosowniejszego pytania.

Przerazony otworzył oczy. Podczas tych kilku spokojnych sekund niedawno przeżyta scena stanęła znowu wyraźnie przed jego oczyma: długi stół w wielkiej izbie, wzburzone, gniewne twarze siedzących wokół, Bennett w wytartym, czarnym surducie i w niebieskiej krawacie, z oczami pełnemi bólu i wyrzutu, Molloy, szlabany i zwinny, w największym nawet tłumacielu chłodny i obowiązko-

wy — i nareszcie okropny, szatański Wilkins bijący pięścią w stół i wśród ogólnego milczenia słuchaczów dowodzący mu zdrady.

— Szpiegami nas pan nazywasz?

— Krzyczał z groźnie podniesioną pięścią. — Tak, masz pan słusność. Ja i moi przyjaciele śledziliśmy pana, gdzieśmy tylko mogli... Wiedzieliśmy, że ci ludzie, te biedne, wygłodniałe kobiety i dzieci, zostali sprzedani, ale nie mogliśmy tego dowieść. Teraz wiemy, jak i dlaczego! I choemy przeskądzić podobnym panu, aby nie zaprzędawali ich po raz drugi: Nazywają ci podłością? ja zaś widzę w tem jedyny środek ochronny przeciw takim ludziom jak pan!

Pelen ból i niechęci przypomniał sobie Wharton swoją na to odpowiedź. Zaskoczono go niespodzianie, stracił przytomność i nie mógł natrafić na właściwy ton. Chłodne odparcie, swobodne usprawiedliwienie się byłoby go może uratowały. Ale zamiast tego... ach! myśl o tem trapiła go niesłychanie.

Wszystko to uprzytomnił sobie na nowo w tych kilku swobodnych chwilach wypooczynku. Oknął się nareszcie, by odpowiedzieć na pytanie Edyty.

— Dlaczego to uczyniłem! — potwórzył — dlaczego... Przerwał i przycisnął obie dłonie do czoła. Potem wyprostował się nagle.

(C. d. n.)

ropy, lecz jakaś dzika okolica morza oblewającego kraj ogniwymi...

na i opromieniona prastarą historią, owiana urokiem prastarych mitów...

(C. d. n.)

Dr. Emil Habdank Danikowski.

Zjazd członków Towarzystwa leśnego.

Nowy Sącz d. 30 sierpnia. (Kor. Gaz. Nar.)

Dnia 28. bm. zebrało się około 80 członków Tow. leśnego w przystrojonej sali Sokola na doroczne zebranie...

Sprawozdanie przedłożone przez Wydział składające się z 23 ustępujących, dowodzi o pozytywnej działalności istoty...

Gdy od czytania drukowanego sprawozdania zwolniono sekretarza, przystąpiono do zatwierdzenia preliminarza za r. 1897...

Dalszą sprawę wyboru miejsca następnego zgromadzenia poruczono na wniosek p. Ligmara Wydziałowi do zakwaterowania...

Z dalszego porządku miał wykład dyrektora szkoły lasowej p. Tymieciaka o szkodliwych i jadalnych grzybach...

Następnego dnia 29. bm. odbyła się naukowa wycieczka przy zamglonych górach do lasów Nawojowej i Nowego Sącza...

Trzeciego dnia obrad zdwali sprawę inżyniera Martynca z zabudowania potoku dzikiego pod Nowym Sączem...

W sobotę odbył się bankiet przy miasto Nowy Sącz dany na cześć zjazdu...

Referat p. Acha odnoszący się do statystyki lasów niskopiennych z niewiadomych przyczyn odpadł.

W sobotę odbył się bankiet przy miasto Nowy Sącz dany na cześć zjazdu...

Czas odnowić prz. dptę

na Gazetę Narodową. która wnosi: w Lwowie na półrocznie 1 zł 30 ct...

KRONIKA.

Lwów d. 31. sierpnia.

Zapiski osobiste. Wiceprez. kraj. dyrektora skarbu, dr. Witold Korytowski...

Mianowania. Minister oświaty nadał posady nauczycielskie w średnich zakładach naukowych...

w Tarnopolu. Dalej zamianował rzeczywistymi nauczycielami szkół średnich supletów: Andrzeja Aliśkiewicza z II gimn. w Lwowie...

Przydymy wyższego sądu kraj we Lwowie zamianował: a) kancelistami do prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie kraj. we Lwowie...

Lwowski wyższy sąd kraj zamianował kancelistami sądu pow. podoficerów: Antoniego Szczęśliwego...

Kurs dla urzędników podatkowych. Kraj. dyrekcja skarbu we Lwowie otwiera z dniem 1. września dwa sześciogodzinne kursy...

Komisja złożona dla zbadania terenu na planu Gólcuchowskich pod budową sądu mającego teatr...

Z armii 30. pp. przeniesiony zostanie ze Lwowa do Tarnopola a 55 pp. z Tarnopola do Lwowa.

IV. ogólny katolicki wiec austriacki w Solnodrodzie. Czytelnia katolicka i Związek katolicki...

Dwóch żydów Salomon Gelbart i Hersz Goldstein wymyśliło sobie ładną ale niebezpieczną zabawę...

Znikł bez wieści cernostolęta chłopak Władysław Świtkowski. Był on chłopcem w cukierki...

Armia podczas pokoju. W Kury. licow. czytamy: „Pewien pan oficer, będąc w towarzystwie swoich kolegów w restauracji przy ulicy Górnika...

Lista Zakopane. Otrzymałmy następującej list: Dnia 23. b. m. w Zakopanem odbył się koncert wokalny...

Morderstwo popełnił w Tarnopolu wyrobnik Nestor Bojczuk, który przy pomocy prajajca Andrzeja Tkacza zadusił swą kochankę Marię Dobrzycką...

Kraźcież. W nocy z 21. na 22. sierpnia popełniono we wsi Małkowiec zabójstwo nadzyczałej siania kradzieży. Szajka złodziei, wyłamawszy okno...

świętynie, zawołał w duchu: Bogosław! Boże ty pracy, tej grzadzcie kwiecie uprawianej...

E. Pawłowicz. Drogi w powiecie buczackim. Otrzymałmy list następujący:

Czesto dowiadujemy się z dzienników, iż turysci w Szawcaryi lub wycieczkowcy w naszych Tatrach doznali jakiego szwanku...

Zart na bok, ale na cóś się zdążyć koję, jeśli z której bądź stacyi w najszybszej porze trudno w dzień a niemożliwie w nocy...

Może być, że i w powiecie buczackim znajdzie się jakaś droga, która można się przejechać bez niebezpieczeństwa...

Zapewne obrażenie wielkie wywołał moja korespondencya i gotowe się posypać policja na niepowołanego krytyka...

Samobójstwa. W dniu 26. sierpnia zaszły w Gorlicach aż dwa samobójstwa. Pierwszego popełnił murarz rafinerii Mac Garveya...

Mimowolne zabójstwo. W Wybranówce na polowaniu dnia 27. bm. jeden z zaproszonych gości-myśliwych, młody medyk ze Lwowa...

Morderstwo popełnił w Tarnopolu wyrobnik Nestor Bojczuk, który przy pomocy prajajca Andrzeja Tkacza zadusił swą kochankę Marię Dobrzycką...

Kraźcież. W nocy z 21. na 22. sierpnia popełniono we wsi Małkowiec zabójstwo nadzyczałej siania kradzieży. Szajka złodziei, wyłamawszy okno...

Rzeź w Konstantynopolu. Naocezy świadek tak opisyje rzeź w Konstantynopolu, wywołaną ostatnim zamachem Armii-żydów...

Widziałem, jak policjanci patrzyli na to z boku z sztycherem uśmiechem. Widziałem, jak patrol kawalerii pilnował, aby nieszczęśliwemu nie przyszył nikt pomocy...

Ślub kościelny księcia następcy tronu węgiewskiego Wiktora Emanuela z księżniczką Heleną czarnogórską...

Samobójstwa. W dniu 26. sierpnia zaszły w Gorlicach aż dwa samobójstwa. Pierwszego popełnił murarz rafinerii Mac Garveya...

Centralny związek robotników. Pracujący umysłowo. W Wiedniu odbyło się w tych dniach zgromadzenie urzędników państwowych...

W kwestyji ugody austro-węgiewskiej, zdaje się być obecnie na pierwszym planie sprawa bankowa i od jej zatwierdzenia zależy też, czy przedłożona ugoda dostanie się przed forum parlamentu...

W sprawie ugodowej telegrafują z Wiednia do monachijskiej Allg. Zig. iż d. 3 września przy przedłożeniu budżetu węgiewskiemu parlamentowi, rząd przedstawi wyczerpująco cały...

ma, aby znow rękawem nie wyciągnęli jakiego losu, jak się to stało przy pierwszym ciągueniu. Biedny ów drukarz, na którego los padła przy pierwszym ciągueniu główna wygrana, tak sobie zadowolony wziął do głowy...

Zmarli. W Brzesku zmarła Krystyna z Kosteckich Parsowska, ostatnia z dwóch sióstr p. Platona Kosteckiego...

Reportaż teatralny. We wtorek „Sztetyn”. We środę „Spirytyści”. We czwartek „Pieśń rodinną”.

ogródek froebliowski otwartym będzie przy wyższym zakładzie wychowawczonym wioskowy Siostr Nazaretanek, ul. Kościuski 1, 10 we Lwowie z dniem 1. września b. r.

Nowy Instytut wychowawczy i naukowy otwiera z dniem 1 września we Lwowie na ul. św. Mikołaja 1. 3. Kierunek nauk w tym zakładzie będzie religijny i moralny...

Dr. Teodor Bałaban powrócił po kilkutygodniowej nieobecności.

Cłoby publiczności.

Kubryka płatna po 50 ct. za wiersz drobnym drukiem

Towarzystwo poróżnicze w Raddynie poleca wszelkie wyroby poróżnicze i sieciarskie. Cenniki na żądanie gratis i franco.

Ostatnie wiadomości.

W piątek 28. sierpnia, po odejściu cara z Wiednia, odbyła się półtrzygodniowa rada wspólnych ministrów po przewodnictwem cesarza.

W kwestyji ugody austro-węgiewskiej, zdaje się być obecnie na pierwszym planie sprawa bankowa i od jej zatwierdzenia zależy też, czy przedłożona ugoda dostanie się przed forum parlamentu...

stan kwestyi ugodowej, jako też stanowisko rządu węgierskiego. Od wrażenia, jakie exposé to zrobi na parlamencie węgierskim, które niewątpliwie oddziało i na austriacki, zależy czy rządy przedłożą parlamentom projekt umowy czy też projekt jednoroznego prowizoryum, któryby uczynił zbytecznym wypowiedzenie traktatu cło-handlowego. Rokowania z bankiem austro-węgierskim podjęta została ponownie między 6 a 7 września, w którym to czasie węgierscy ministrowie przybędą znowu do Wiednia.

Cesarz w Galicyi.

(Telegr. „Gaz. Nar.“)

Gródek d. 31. sierpnia. Dworzec i droga do Chłopów udekorowana masztami i chorągwiami o barwach państwa i kraju. O godzinie 10. wyprzedziło się po lekkim deszczu. Kolumny pociągów przybyły do Lwowa: namiestnik Sanguszko, marszałek Baden, radca Mautner. Na dworcu pojawili się: członkowie Rady powiatowej gródeckiej: Henzel, Koliński, r. A. Fredro i wiceprez. bar. Bruckmann, starostwo gródeckie: Tchorzniczy i rudański Świtalski, gen. Galgoczy, major Tylkowski, rada miasta z burmistrzem Lippsem, ks. rz. kat. Zieliński i ruski Kulmatycki, rabin Klieger. Szpaler utrzymywała straż ochotnicza.

O godz. 11 m. 15 nadjechał pociąg dworski, który prowadził dyr. Deyma. Cesarz wysiadł z wagonu i przywitał się z namiestnikiem, którego wypytywał o stosunki ekonomiczne powiatu, następnie rozmawiał z Galgoczym i majorem Tylkowskim, poczem zbliżył

się do marszałka Badenego, który powitał monarchę, wyrażając radość kraju, z powodu jego przyjazdu. Cesarz podziękował, dodając, że cieszy się bardzo, iż nadarzyła mu się znowu sposobność przybycia do Galicyi, gdzie czuje się szczęśliwym jak w domu, znając tu każde miejsce i zakątek, poczem rozmawiał jeszcze po chwili z marszałkiem.

Następnie cesarz dłużej rozmawiał z marszałkiem powiatu Brunickim i wypytywał o stan dróg, o stosunki emigracyjne. W dalszym ciągu br. Brunicki przedstawił cesarzowi prymarsza dr. Ziembickiego, a cesarz kazął sobie także przedstawić br. Brunicką.

Dalej rozmawiał cesarz z hr. Fredrą, radcą Mautnerem i niemal każdego z obecnych zaszczylił rozmową, poczem wysiadł do powozu z adiutantem hr. Paarem i wśród entuzjastycznych okrzyków włościn, tworzących szpaler, odjechał do Chłopów.

W Chłopach powitał cesarza hr. Lanckoroński, poczem odbył się obiad ściśle wojskowy dla 24 osób. Namiestnik i marszałek odjechali kurjerem do Lwowa.

Jutro zaczynają się manewry. O godz. 1. przybyli tu z Wiednia: minister wojny gen. Krieghammer, attaché niemiecki pułk. Hulsen-Hoseller i attaché włoski Poljo.

TELEGRAMY.

Berno morawskie d. 31. sierpnia. Zapisywanie uczniów do szkoły niemieckiej w Eibenschitz odbywa się pod osłoną żandarmeryi. Budapeszt d. 31. sierpnia. Kel. Ert. donosi z Bukaresztu: Na

udekorowanie miasta podczas przybycia cesarza Franciszka Józefa wyznaczyła Rada miejska 150.000 franków. Dworzec kolejowy przyozdobi dyrycy kolei rządowych, od dworca będzie cała linia aż do pałacu Cotroceni przepysnie ozdobiona częścią kosztowną, częścią kosztem samej ludności. Wnieśli się siedm bram tryumfalnych, których plany komisya techniczna ułożyła.

Berlin d. 31. sierpnia. Biuro Wolffa otrzymało wiadomość z Kijowa, że minister spraw zagranicznych ks. Łobanow zmarł nagle w podróży z Wiednia do Kijowa.

(Książę Aleksy Borysowicz Łobanow, ur. w r. 1825, począł w r. 1844 służyć swoją w ministerstwie spraw zagranicznych. W r. 1850 mianowany sekretarzem ambasady w Berlinie, w r. 1856 radcą legacyjnym w Konstantynopolu, gdzie też od r. 1859 do 1863 był posłem. W r. 1866 mianowany gubernatorem w Orle a następnie pomocnikiem ministra spraw wewnętrznych, wrócił znowu do służby dyplomatycznej jako ambasador w Konstantynopolu w r. 1878, skąd w r. 1888 przeniesiony do Wiednia, rok temu objął tę sprawę zagranicznych.

Godność swoją książęca zawdzięczał rodowi z dynastów, nie karierze czynowniczej, był Łobanow jednak jednym z tych nie wielu, na których młody car Mikołaj II. polegał i którym zarzekał ufal, więc go też podobnie jak br. Szwałowa do Warszawy, powołał do swego boku jako sternika spraw zewnętrznych państwa w chwili, gdy się carat gotuje do spełnienia swoich najwyższych pragnień, do zdobycia nie już Konstantynopola, ale Indyi i całej

Azyi i ku czemu już przygotował armię i gotuje swoje finanse i zarazem bądź co bądź usiłuje tymczasem pokój utrzymać, co mu się też udaje, tembardziej, że Łobanow i w kraju i za granicą używa sławy człowieka nieprzewrotnego.

Ks. Łobanow w tym czasie zwykle wyjeżdżał do wód francuskich. Podróż carska do Wiednia i przysłała do Berlina i Paryża zniwoliły go do zaniechania wypoczynku. Słychać było właśnie, że z Wrocławia ks. Łobanow uda się na dwa tygodnie — tj. przed przybyciem cara do Paryża — do wód, tak czuł się osłabionym. Pierwotnie miał też we Wiedniu tydzień zabawić, i dopiero we Wrocławiu połączył się z carem. Nowa „rewolucya” w Konstantynopolu popsuła ten zamiar, i na zyczenie cara Łobanow towarzyszył carowi do Kijowa. W drodze umarł — zostawiając cara w niezmiernym kłopotach co do wyboru następcy a nawiązane we Wiedniu sprawy w zawieszaniu.

Wielce wykształcony, zajmował się ks. Łobanow studjami historycznymi i między innymi pracami wydał niedawno dzieło heraldyczne o szlachcie rosyjskiej, które mu wielu wrogów zjednało.

Petersburg d. 31. sierpnia. Następcą ks. Łobanowa zostanie zapewne jego dotychczasowy pomocnik Szyszkin, którego car powołał telegraficznie do Kijowa.

Belgrad d. 31. sierpnia. Zapowiedziany na 11 września odjazd królowej Natalii i zamierzony w tym czasie wyjazd incognito króla Aleksandra do Wiednia zostały odwołane. Królowa pozostaje nadal w Serbii. Król Aleksander pozostanie w Smederewie aż do końca tego tygo-

dnia, dokąd na straż nadworną wezwano uczniów tutejszej szkoły podchorążych, przy której pomocy rejen-cya obaloną została.

Paryż d. 31. sierpnia. Wedle Soir odbędzie się w Brukseli pod przewodem ks. Orleańskiego narada familijna, czy ma ks. Henryk Orleański wziąć udział w wyprawie anglo-egipskiej do Chartumu.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 31. sierpnia. (Telegram Gaz. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty —, węg. zakład kredytowy 397—, anglobanki 155—, lenderbanki 250—, koleje państwowe 365-25, elbethal 275-50, akcje tytoniowe 166-50, alpeiny 85—, losy tureckie 51-60, unionbanki 296—, ruble —.

Ważniejsze zmiany kursów w ostatnim tygodniu były następujące:

Table with 2 columns: 22. sierpn. and 29. sierpnia. Rows include Renta papierowa, Anstryacka renta koronowa, Renta srebrna, Renta złota, 4 prc. węg. renta złota, Węg. renta koronowa, Anglobanki, Węg. Bank kred., Zakład kredyt., Bank związk., Austr. węg. Bank, Unionbanki, Austr. zakład kred. ziemsk., Lenderbanki, Alpeiny, Nordbany, Austr. kolei północno-zachod., Kolej państw., Kolej połud., Marki papierowe.

Z rynków towarowych.

Table with 2 columns: Wiedeń dnia 31. sierpnia. (Tel. „Gaz. nar.“) and Ceny bytła. Rows include Sped 5245 sztuk, cenny za woły galicyjskie, pszenica na jesień, pszenica na wiosnę, żyto na jesień, żyto na wiosnę, owoce na jesień, owoce na wiosnę, kukurudza na wrzes-paźdz., kukurudza na maj-czerwiec, rzepak na wrzesień-paźdz., rzepak na styczeń-luty.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 31 sierpnia. Hotel Żorża. J. Dolńska z Baranowa, hr. Thun-Hohenstein z Czerniowca, A. Gozrajski z Modrówki, J. książ Puzyna z Narola, J. Obertyński z Odnowa, A. hr. Piński z Suczeryna, dr. M. Fedorowicz ze Stryja, A. Garapich z Zagorza, K. Frankiewicz z Nadwórny, L. Bielecki z Trembowli, A. Tuch z Krakowa, P. Krayczycki z Kronszladu, H. Stermann z Pesztu, E. br. Diller z Wiednia, S. Raschok i Z. Genischta z Moskwy.

Nadesłane.

Do nas rubrykę redakcyja nie odpowiada.

Dr. Kossak powrócił i ordynuje jak przedtem przy ul. Wałowej 1. 81.

BOŻE ZBAW POLSKĘ! Prześliczna chromolitografia na kartonie, wielkości 1/10 centym., przedstawiająca Najświętą Maryję Pannę Częstochowską, otoczoną herbami Litwy i Rusi, w bardzo wernym wykonaniu. — Na odwrotnej stronie Modlitwa za Ojczyznę, sporowana przez władzę duchowną. Cena egzemplarza 20 ct., tuzina 2 złr.

Zmiana lokalu. Sklep i pracownia sukien męskich MICHAŁA STECIAKA. Sklep i pracownia sukien męskich MICHAŁA STECIAKA. Sklep i pracownia sukien męskich MICHAŁA STECIAKA.

Wyborne stódkie 9953 Winogrona górskie. Najlepsze stódkie gatunki męszane ztr. 2-20, najlepsze muszkateki wybrane ztr. 3—, za 5-cio-kilowy koszyk franco do każdej stacji za pobraniem przesyłki lub poprzednim nadaniem należności. Wy-syłka rozpoczyna się od 15 sierpnia.

Tyrolskie gruszki cesarskie, i 9947 Brzoskwinie włoskie poleca najtaniej handel St. Markiewicz w Lwowie.

Nowość! Nowość! PERFUMY !!! z białych fiołków !!! Flakoniki po 25 ct., 40 ct., 75 ct., zlr. 1 i 1-75. Mydło z białych fiołków znakomite, po 50 ct. wynalazku JANA IHNATOWICZA

Nowość! Nowość! Fabryka sztucznych nawozów Spółki komandytowej Juliana Wanga we Lwowie. poleca na sezon jesienny z gwarancją składników mączkę kościaną, superfosfaty, siarkan amonowy, żuźle Thomasa, kainit etc.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

Konfitury. 1/2 kg. 36 ct., kandyzowane owoce 1/2 kg. 50 ct. Susz obierany 1 kg. 85 ct. Bullon 1 kg. 5 zł. Powidła 5 kg. franco zł. 1-40. Szyki 1 kg. 85—75 ct. Szyki westfalskie 1 kg. 1-40. Gospodarstwo domowe Łatacz, poczta Łatacz. 116

ANTONI HAIJSKI handel żelazny 7513. Lwów, plac Maryacki 1. 9. Osobny magazyn mebli żelaznych na I. p.

W zakładzie wychowawczo-naukowym ośmioklasowym MARYI ZAGÓRSKIEJ we Lwowie, ul. Czarnieckiego 12.

Masę francuską, Lakier bursztynowy i masę woskową poleca firma handlowa W. CZOPP Lwów, ul. Żółkiewska 1. 2.

Nowość! Nowość! Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

PRZYJME 2 panienci uczęszczające do szkoły, na stancy z całym utrzymaniem. Hystrońska, nauczycielka, ul. Krasickich 20. 239

KAMENICA 2-piętrowa w śródmieściu z ogrodem, wolna od podatków, tanio do sprzedania. Niżałowski, Hotel Żorża.

100 do 300 ztr. mieszczące mogą zarobić osoby każdego stanu i we wszystkich miejscowościach pewne e. zysko i bez wkładki kapitału i ryzyka, przez rozprzedawanie prawie dozwolonych papierów państwowych i losów. Złozoszenia pod: „Leichter Verdienst” Rudolf Mosse, Wien. 9934

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Herbata. z pierwszej ręki, chińsko-rosyjska, po ztr. 5, 4, 3-50, 3, 2-50 funt. Okuchy aromatyczne po ztr. 1-75 i po ztr. 1-30 funt, ma na składzie Zarząd dworu Łapszyn, Brzany.

Muchomor jest do nabycia w handlu ALOJZEGO HÜBNERA Lwów, Rynek 38.

Tylko za 4 ztr. 2-rzędowe, za 5 ztr. 3-rzęd., 6 ztr. 4-rzęd dostarczam moje sławne konkurencyjne harmoniki do rozciągania „BOHEMIA”. Po siadają one 2 podwójne miechy składające się z 11 części, rogi opierane w najlepszej metal z otwartą przysrubowaną klawiaturą niklową itd. Każda harmonika jest czysto uстроjona i posiada wspaniały ton organów. 40 tonowy 2 rej. wielk. 15 1/2 x 33 cm. 4 ztr. 60 " 3 " " 1 x 34 " 5 " 80 " 4 " " 17 1/2 x 34 1/2 " 6 " Szkoła do wycuczenia się bezpłatnie, opłata skrynki z opakowaniem 75 ct., z drugimi klamrami wysyłam prawdziwą perłową masę o 50 ct. drożej za sztukę. Ilustr. cenniki gratis i franco.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Zwiedzającym wysiawę tysiąclecia węg. można z największymi pochwalami polecić Restauracyę Lipperta, w Ryнку Elżbiety naprzeciw Pałacu Nowego Yorku. Pierwszy węgierski akcyjny browar na wystawie (Corso) w Budapeszcie.

W Zakładzie wychowawczo-naukowym ośmioklasowym MARYI NIEDZIAŁKOWSKIEJ we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 7

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wina. stołowe, białe i czerwone, z królewsko-węgierskiej piwnicy wozowej wyłączone w handlu St. Markiewicza we Lwowie.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Zakład naukowo-wychowawczy KAMILI POH założony przez Felicyę z Wasilewskich Boberską został połączony z zakładem MARYI BIELSKIEJ.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Zakład naukowo-wychowawczy KAMILI POH założony przez Felicyę z Wasilewskich Boberską został połączony z zakładem MARYI BIELSKIEJ.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Zakład naukowo-wychowawczy KAMILI POH założony przez Felicyę z Wasilewskich Boberską został połączony z zakładem MARYI BIELSKIEJ.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Zakład naukowo-wychowawczy KAMILI POH założony przez Felicyę z Wasilewskich Boberską został połączony z zakładem MARYI BIELSKIEJ.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Zakład naukowo-wychowawczy KAMILI POH założony przez Felicyę z Wasilewskich Boberską został połączony z zakładem MARYI BIELSKIEJ.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Zakład naukowo-wychowawczy KAMILI POH założony przez Felicyę z Wasilewskich Boberską został połączony z zakładem MARYI BIELSKIEJ.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Zakład naukowo-wychowawczy KAMILI POH założony przez Felicyę z Wasilewskich Boberską został połączony z zakładem MARYI BIELSKIEJ.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Zakład naukowo-wychowawczy KAMILI POH założony przez Felicyę z Wasilewskich Boberską został połączony z zakładem MARYI BIELSKIEJ.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

50 kr. Stempel. Offert-Formulare für Verköstigung beziehungsweise Wäschereinigung.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Wszystkie paryskie artykuły gumowe lub inne specjalności są zbyteczne. We wszystkich krajach prawie dozwolone, przez lekarzy polecane, zupełnie pewne i nieszkodliwe. Tylko do jednorazowego użycia. General-Agentur von Ursprung & Cie Wien, IX., Mühnergasse 3.

Pończochy, Rękawiczki, Weloniki, Gorsety poleca MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, ulica Halicka 1. 14.

